
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0284/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104204
CONSIDERANDO: o teor do TD de MICHAEL XERFAN DO 
NASCIMENTO, que alega que
teve sua casa invadida por policiais civis, dentre eles reconhece: 
EDER WALDEMAR
DAMASCENO, SABINO PIRES NECY e RAIMUNDO AIRTON 
MONTÃO GONÇALVES, a
procura de uma motocicleta roubada; na Sec. Sacramenta, foi 
agredido para confessar o paradeiro daquele veículo, sendo 
liberado após a chegada de sua advogada; fatos acontecidos em 
14.04.2010; conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0285/10 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104205
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANTONIO ELIAS ASSEF, que 
alega ter sofrido agressão física no interior da Sec. Cremação 
no dia 10.04.2010, cuja autoria atribui ao EPC FRANCISCO 
SARAIVA CHAVES NETO; fato que teria sido presenciado pelo 
DPC ALESSANDRO SEIXAS DA ROCHA BASTOS, que nada fez 
para impedir aquele ato;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 
0034/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104207
LOCAL E DATA : Belém, 10  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 60402/1;

OBJETO : ESTE COMPROMISSO OBJETIVA O 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA DO SERVIDOR, COM BASE 

NOS DISPOSITIVOS LEGAIS DA PORTARIA Nº 010/2006-
GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.
PORTARIA Nº0286/10 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104208
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o TA de DEVALDO SOARES SOUSA, DORIVAL LIMA 
OLIVEIRA, ANTONIO DO NASCIMENTO
e outros, os quais acusam o servidor: NELDO SENA RIBEIRO, 
titular da DP de Pacajá, de estar se portando de modo 
incompatível com sua função, fato que estaria deixando a 
população e as autoridades daquele Município apreensivas;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0287/10 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104210
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
MARCELO OLIVIA SANTOS, lotado na DP de Marapanim, que 
teria no dia 15.04.2010, tratado parentes do Sr.
ADILSON FAVACHO DE SOUSA, de forma grosseira; além de 
não permitir a realização de ocorrência policial acerca de fatos 
envolvendo seu irmão ADAILSON, conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0280/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104195
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 142/TJ/CSMP, que 
encaminha cópia do Processo nº
2009.2.000213-2 (TCO nº 77/2009.000126-7), tendo como 
vítima o adolescente: S.S.L., como autor: LUIS PAULO MIRANDA 
BRAGANÇA, fatos acontecidos em Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0288/10 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104212
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de quatro (04) presos da DP de Viseu, fato acontecido em 
12.04.2010; conforme Of.nº 101/DPCV-SRZB e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0289/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104216
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto as irregularidades alegadas pela sra. 
MARILEUDES GOMES PEREIRA, referente ao veículo GM 
CORSA GL, placas JTO 7787, objeto de apreensão do IPL 
nº 6/2008.000245-8/SUMarambaia, o qual se encontra nas 
dependências daquela Seccional desde à apreensão, fato 
constatado em 20.04.2010, após o deferimento do pedido de 
restituição junto à 10ªVP; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0290/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104218
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do Colete, 
Marca GLÁGIO nº Série 060665, cautelado ao servidor: 

GILBERTO ALEX SOUZA PEREIRA, ter sido encontrado em poder 
do nacional CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DUARTE, autuando 
no Flag. nº 33/2010.000017-9 em 09.04.2010/Icoaraci; ainda, 
as circunstâncias do desaparecimento do Colete - GLÁGIO, 
nº SÉRIE: 060592, cautelado ao servidor: ANTONIO MÁRCIO 
SENADO DA COSTA, fato acontecido no ano de 2006 na DP de 
Breves, conforme consta no TD de Gilberto Alex Souza Pereira 
de 22.04.2010 anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0291/10 -GAB/CORREGEPOL DE 7/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104219
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00006/2010.008183-0, onde 
o servidor: VIVALDO DE JESUS BARRA JÚNIOR, comunica que foi 
vítima de roubo no dia 02.05.10, quando teve arrebatado alguns 
objetos dentre eles a Pistola TAURUS - CAL. 40 - SÉRIE SUA 
17134, PAT 6038, cautelada em seu nome
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0299/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104235
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de seis (06) presos de justiça da DP de Benevides, 
fato ocorrido na madrugada de 18.04.2010; conforme Of. nº 
1251/10/DPM e 510/10/DPCB;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0300/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104236
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Of. nº 239/10/CART/SRSP, que 
comunica acidente de trânsito envolvendo a VTR FRONTIER 
NISSAN, Prefixo 1510, Placa NSQ 7898, fato que gerou o IPL 
nº 165/2010.000049-6/São Geraldo do Araguaia, momento em 
que era dirigida pelo servidor: RAIMUNDO NONATO MELO DOS 
SANTOS;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0298/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104233
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: JOHN ROBSON FRANCISCO DE SOUZA, da 
DP de SANTA LUZIA DO PARÁ, fato ocorrido na madrugada de 


